
 

Pagina 1 di 4 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO partita I.V.A. 00257270827 –c.f. 80016510820- tel 0916011111 

Pec :iacp.pa.protocollo@pec.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

 

OGGETTO:  Servizio di professionista antincendio responsabile della segnalazione certificata 

di inizio attività presso il comando Provinciale del Vigili del Fuoco di Palermo di n.104 alloggi 

di edilizia economica e popolare siti nel comune di Palermo –quartiere Roccazzo-  via 

Mozambico civico 21 – Lotto 3009 

Revoca in autotutela della Determina n.1081 del 28/06/2022 

Liquidazione del compenso professionale all’Ingegnere Giovanni Cassataro di € 8.287,47 IVA 

e CNPAIALP comprese 

SMART CIG: Z632E8D5DA 

 

Premesso: 

 

� che il progetto dei lavori di rimessa in efficienza degli impianti antincendio degli edifici per 

civile abitazione di edilizia economica e popolare siti nel comune di Palermo –quartere 

Roccazzo-  via Mozambico civico 21 – Lotto 3009 è stato approvato con D.D.1855 del 

19/11/2019, con la quale si è pure determinato di contrarre assumendo il relativo impegno con 

D.D.68 del 28/01/2020; 

� che all’esperimento della gara, dei controlli sull’aggiudicatario, all’aggiudicazione efficace 

dello stesso con D.D.1135 del 02/09/2020, in data 4/12/2020 è stato stipulato il contratto tra 

l'ente appaltante e l'impresa aggiudicataria Geom.Mistretta Giuseppe con sede in Palermo, via 

Villagrazia 186/F, avente  repertorio 56-CTR/2020 estremi registrazione Agenzia delle Entrate: 

n. 1829 serie 3A del 7/12/2020; 

� che nel frattempo con D.D.1210 del 23/09/2020 è stato determinato di contrarre sul MEPA col 

professionista antincendio Ing.Giovanni Cassataro nato a Cefalù (PA) il 25/09/1973 c.f. 

CSSGNN73PO25C421V P.IVA 06341080825 per le seguenti attività: 

servizio di professionista antincendio responsabile della segnalazione certificata di inizio 

attività presso il comando Provinciale del Vigili del Fuoco di Palermo di n.104 alloggi di 

edilizia economica e popolare siti nel comune di Palermo –quartiere Roccazzo-  via 

Mozambico civico 21 – Lotto 3009  

1) Presentazione della SCIA  
      

2) Verifica di resistenza al fuoco degli elementi portanti e separanti  
  

3) Verifica di corrispondenza in opera di elementi portanti e separanti resistenti al fuoco  

4) Elaborati vie di fuga  
      

5) Redazione piano di emergenza e valutazioni di cui al  decreto 25 gennaio 2019, contenente: 

Modifiche ed integrazioni all’allegato del decreto 16 maggio 1987, n. 246 concernente norme di 

sicurezza antincendi per gli edifici di civile abitazione.  







 

Pagina 2 di 4 

assumendo nel contempo l’impegno di spesa per € 9.749,97 sul bilancio di previsione 2020 al 

capitolo 329 “altre spese tecniche”; 

� che all’esito di trattativa diretta n.1431469 dell’11/11/2020 sul MEPA col professionista 

sopraindicato è stato stipulato contratto informatico sul MEPA con lo stesso di cui al protocollo 

contratti n.43-CTR/2020 del 13/12/2020; 

� che i lavori di rimessa in efficienza impianti antincendio sono stati consegnati in data 12 

febbraio 2021 e sono stati ultimati in data 11/05/202; 

� che è stato emesso per gli stessi certificato di regolare esecuzione in data 02/08/2021; 

� che il professionista antincendio ha presentato per conto di quest’Istituto la SCIA per due plessi edilizi 

ai fini della sicurezza antincendio ex art.4 del DPR161 del 1/08/2011, sottoscritta dal Commissario ad 

acta con compiti di Direttore Generale F.F. al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo 

con protocollo d’ingresso n.5480 del 11/02/2022, relativamente agli stabili  di via Mozambico 21, 

Palermo, una per il plesso costituito dalle scale M-N, O-P, Q-R, S-T , l’altro  per il plesso costituito 

dalla scala U-Y;  

� che la stessa in data 06/05/2022, come da notifica pervenuta via pec il 16/05/2022 al n.21977 

del protocollo dell’Ente, ha ottenuto l’Attestazione di Visita Tecnica di Prevenzione Incendi per 

Cat. A e B controllo di prevenzione incendi ex art.4 comma 2 del DPR 151/2011 relativo alla 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività prot. n.5480 del 11/02/2022 dal Comando provinciale 

dei Vigili del Fuoco di Palermo relativamente agli edifici  destinati ad uso civile con altezza 

antincendio superiore a 24 m fino a 32 m (Att. 77.1/A , DPR 151/11) ubicati in  Via Mozambico 

n. 21, Palermo (PA) corpi M-N,O-P, Q-R, S-T, U-Y; 

� che il professionista con pec n.25678 del 06/06/2022 ha inviato la copia di cortesia della fattura 

n.11 del 06/06/2022 per l’importo totale di E 8.287,47; 

� che con nota n.7252 del 07/06/2022 la Sezione 6 Contabilità esecutiva ha trasmesso la fattura 

elettronica n.11 del 06/06/2022 emessa dal professionista antincendio sopramenzionato 

Ing.Giovanni Cassataro per l’importo di € 6.531,74 di imponibile, oltre € 261,27 di contributo 

CNAPIALP, oltre € 1.494,46 di IVA in discendenza del sopradetto contratto; 

� che con Determinazione Dirigenziale n.1081 del 28/06/2022 era stata liquidata al professionista 

antincendio detta fattura come segue: 

importo complessivo di € 8.287,47, di cui € 6.531,74 per onorario, € 261,27 per CNPAIALP, 

1.494,46 per IVA da imputare all’impegno preso con D.D.1210 del 23/09/2020; 

� che con nota n.8351 del 1/07/2022 la Sezione 6 Contabilità esecutiva ha comunicato che la 

sopradetta determina doveva essere annullata in quanto la fattura n.11 del 6/06/2022 non era 

stats correttamente emessa dal professionista, il quale ha provveduto ad emettere la nota di 

credito n.12 del 28/06/2022 a totale storno della sopradetta fattura n.11 e nuova fattura n.13 del 

28/06/2022; 

 

Considerato: 

 

� che la fattura n.11 del 06/06/2022 non indicava di essere soggetta a ritenuta d’acconto; 

� che è stata emessa dallo stesso professionista nota di credito n.12 del 28/06/2022 di pari importo 

di € 8.278,47 (€ 6.531,74 per imponibile, € 261,27 per contributo cassa, € 1.494,96 per IVA) , e 

pari causale collegata alla fattura n.11 del 06/06/2022 predetta; 

� che è stata emessa dal professionista antincendio fattura elettronica n.13 del 28/06/2022 per 

l’importo complessivo di  € 8.287,47 ( € 6.531,74 di imponibile, oltre € 261,27 di contributo 

CNAPIALP, oltre € 1.494,46 di IVA) soggetta a ritenuta d’acconto del 20% per € 1.306,35, in 

discendenza del sopradetto contratto; 
 

Ritenuto:  

 

� pertanto di dovere  revocare in autotutela la Determinazione Dirigenziale n.1081del 28/06/2022; 

 



 

Pagina 3 di 4 

Considerato inoltre: 

 

� Che il professionista ha ottemperato ai propri obblighi di cui al sopracitato contratto, rendendo 

interamente il servizio di cui in oggetto sfociato nella sopramenzionata attestazione del 

Comando provinciale di Palermo dei Vigili del Fuoco; 

 

� Che la fattura de qua è stata regolarmente emessa in conformità agli importi di cui al contratto 

d’appalto menzionato; 

 

� Il contratto stipulato sul MEPA ex trattativa diretta n.1431469 dell’11/11/2020 di cui al 

protocollo contratti n.43-CTR/2020 del 13/12/2020; 

 

 

Visto: 

  

- La D.D.1210 del 23/09/2020; 

- la SCIA al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco con protocollo d’ingresso n.5480 

del 11/02/2022; 

- l’Attestazione di Visita Tecnica di Prevenzione Incendi rilasciata del 06/05/2022 dal 

Comando provinciale di Palermo dei Vigili del Fuoco,  pervenuta via pec il 16/05/2022 

al n.21977 del protocollo dell’Ente; 

- la pec n.25678 del 06/06/2022; 

- la nota n.7252 del 07/06/2022 

- la D.D.1081 del 28/06/2022; 

- la nota n.8351 del 1/07/2022; 

- la nota di credito n.12 del 28/06/2022 dell’Ing.Giovanni Cassataro 

- la fattura elettronica n.13 del 28/06/2022 dell’Ing.Giovanni Cassataro; 

-  Il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

- La L.R.12/2011; 

 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto il Responsabile della sezione 7 Programmi e 

Contratti propone: 

� Di prendere atto della nota n.8351 del 1/07/2022 della Sezione 6 Contabilità esecutiva; 

� Di revocare pertanto in autotutela la Determinazione dirigenziale n.1081 del 28/06/2022; 

� Di prendere atto della nota di credito n.12 del 28/06/2022 emessa dall’Ing.Giovanni 

Cassataro collegata alla fattura n.11 del 06/06/2022 dallo stesso precedentemente emessa 

di pari importo e causale;  

� Di liquidare la fattura n.FPA 13 del 28/06/2022 soggetta a ritenuta d’acconto, emessa 

dall’Ing.Giovanni Cassataro nato a Cefalù (PA) il 25/09/1973 c.f. 

CSSGNN73PO25C421V P.IVA 06341080825, corrispondendogli la somma di € 

8.287,47, di cui € 6.531,74 per onorario, € 261,27 per CNPAIALP, 1.494,46 per IVA da 

imputare all’impegno preso con D.D.1210 del 23/09/2020; 

� Di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può 

arrecare danno o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

 

   Il proponente 

Il Responsabile della Sezione 7  

Programmi e Contratti 

Ing.Raimondo Daniele Giammanco 

 

 GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
2022.07.22 15:26:16

Signer:
CN=GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
C=IT



 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

CON COMPITI DI  

DIRETTORE GENERALE FF. 
 

 

VISTI: 

 

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

• La Delibera Commissariale n.57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot.70060 del 23/12/2021 assunta al ns.protocollo in pari data al n.570477-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale Servizio 

3 Vigilanza Enti ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La Delibera Commissariale n. 39 del 23/06/2022, di presa d'atto della proroga della nomina 

dell'arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale F.F.; 

 

 

DETERMINA 
 

 
� Di prendere atto della nota n.8351 del 1/07/2022 della Sezione 6 Contabilità esecutiva; 

� Di revocare pertanto in autotutela la Determinazione dirigenziale n.1081 del 28/06/2022; 

� Di prendere atto della nota di credito n.12 del 28/06/2022 emessa dall’Ing.Giovanni 

Cassataro collegata alla fattura n.11 del 06/06/2022 dallo stesso precedentemente emessa 

di pari importo e causale;  

� Di liquidare la fattura n.FPA 13 del 28/06/2022 soggetta a ritenuta d’acconto, emessa 

dall’Ing.Giovanni Cassataro nato a Cefalù (PA) il 25/09/1973 c.f. 

CSSGNN73PO25C421V P.IVA 06341080825, corrispondendogli la somma di € 

8.287,47, di cui € 6.531,74 per onorario, € 261,27 per CNPAIALP, 1.494,46 per IVA da 

imputare all’impegno preso con D.D.1210 del 23/09/2020; 

� Di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può 

arrecare danno o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

 

 

Il Commissario ad acta 

con compiti di Direttore Generale F.F. 

Arch. Roberto Lanza 
 

 

 

 

ROBERTO LANZA
2022.07.25 08:37:20

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


